Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Sociální geografie a regionální rozvoj

Bc. Ondřej Jizba

DIFERENCIACE CEN BYTŮ V ČESKU 2001-2017

DIFFERENTIATION OF APARTMENT PRICES

IN CZECHIA 2001-2017

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Praha, 2019

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 7. 2019 ………………………………..

Ondřej Jizba

3

Rád bych poděkoval vedoucímu své diplomové práce doc. RNDr. Martinu Ouředníčkovi,

Ph.D. za jeho cenné rady, ochotu a čas při konzultacích během zpracovávání své diplomové

práce. Poděkování také patří mé rodině a přítelkyni, kteří mně při celém studiu a

vypracovávání diplomové práce plně podporovali.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá regionální diferenciací cen bytů v Česku na úrovni okresů.

Hlavním cílem práce je zhodnotit a vysvětlit vývoj a regionální diferenciaci cen bytů mezi

lety 2001 a 2017. První empirická část se týká obecného zhodnocení cen bytů, kde je kromě

kartografických výstupů používána deskriptivní statistika. Sledované období je zde

rozděleno do menších časových intervalů podle trendu růstu cen bytů a vývoje národní

ekonomiky. Jsou zde sledovány jak absolutní ceny bytů, tak i relativní změny mezi různými

lety včetně vytvoření vlastní typologie. Druhá část sleduje vliv vybraných faktorů (průměrný

plat, migrace a hustota zalidnění) na průměrnou cenu bytů na úrovni okresů. Dva typy

korelační analýzy byly využity jako analytické nástroje.

Klíčová slova: ceny bytů, Česko, okresy
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Abstract

The master thesis deals with the regional differentiation of housing prices in Czechia at the

district level. The main goal of the thesis is to evaluate and explain the regional

differentiation and development of apartment prices between 2001 and 2017. The first

empirical part concerns the general evaluation of apartment prices, where, in addition to

cartographic outputs, descriptive statistics are used. The monitored period is divided into

smaller time intervals according to the trend of rising prices of apartments and the

development of national economy. Both the absolute prices of apartments and the relative

changes between different years are observed including establishment of own typology.

The second part monitors the influence of selected factors (average salary, migration and

population density) on the average price of apartments at district level. Two types of

correlation analyses were employed as an analytical tool.

Keywords: apartment prices, Czechia, administrative districts
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1. Úvod

Zajištění kvalitního a finančně dostupného bydlení je dnes považováno, převážně ve

vyspělých zemích, za jedno ze základních lidských práv. Dříve se kladl důraz spíše na fyzický

dostatek bytů, od 80. let 20. století však veřejné politiky kladou důraz na finanční

dostupnost bydlení (Lux, Sunega 2006). Finanční dostupností se rozumí „zajištění určitého

standardu bydlení za cenu či nájemné, které v očích třetí strany (vlády) nepředstavuje

nerozumné zatížení pro domácnosti“ (Maclennan, Williams 1991, s. 9). Kromě finanční

nedostupnosti se mezi další problémy řadí nevhodná struktura bytového fondu,

nedostupnost určitých typů bydlení či diskriminace určité skupiny obyvatel na trhu

s bydlením (Kuda, Lux 2010).

Finanční nedostupnost bydlení má také za následek vznik problémů, které jsou spojené se

sociálním vyloučením a segregací. Finanční nedostupnost bydlení však není jediným

faktorem podporující prostorovou segregaci – mezi další faktory lze zařadit kulturní a

etnické odlišnosti či například i formu bytové politiky, která zajišťuje levné bydlení sociálně

slabým domácnostem (Kuda, Lux 2010). Nejvyšším stupněm sociálního vyloučení je pak

bezdomovectví, čímž se rozumí lidé bez adekvátního trvalého přístřeší (Hradecká, Hradecký

1996).

Analýza cen bydlení je v kontextu Česka v posledních letech velmi relevantní téma, jelikož

od roku 2015 dochází k velkému růstu cen. Zároveň se jedná o nejvýznamnější položku

v rodinném rozpočtu – v roce 2016 v průměru 20,8 % výdajů domácnosti šlo na bydlení a

energie a s růstem velikosti obce toto procento roste (ČSÚ 2017b). Zároveň se dá

předpokládat, že procento výdajů na bydlení v dalších letech dále rostlo.

Obecně je cílem práce podat různé pohledy na sledování vývoje cen bytů v čase a prostoru

a vysvětlit, jaké faktory tento vývoj nejvíce ovlivňují. Prvním z hlavních cílů je zjistit a

vysvětlit prostorovou diferenciaci cen bytů v Česku od roku 2001 na úrovni okresů a zjistit,

jak se v jednotlivých vymezených obdobích po roce 2001 měnila cena bytů. Druhým

stěžejním cílem je zjistit, jaký vliv na ceny bytů mají vybrané faktory – průměrný plat,

migrace a hustota zalidnění.
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V návaznosti na cíle práce jsou vymezeny následující výzkumné otázky:

- Jak jsou ceny bytů diferencovány v čase a prostoru na úrovni okresů?

- Ve kterých letech nebo časových periodách došlo k největším změnám a z jakého

důvodu?

- Dochází spíše ke snižování nebo zvyšování regionálních rozdílů v cenách bytů?

- Které z vybraných faktorů se podílí na výšce cen a jakou silou?

- Jak se tato závislost liší v jednotlivých regionech a okresech Česka?

Práce je na základě stanovených cílů a výzkumných otázek rozdělena do šesti hlavních

kapitol. Po úvodu následuje kapitola, která se věnuje teorii cen bytů, včetně výzkumu renty,

vlivu nabídky a poptávky na ceny bytů a způsobů sledování vývoje cen bytů (tato část je na

pomezí teorie a metodiky, avšak v tomto tématu jsou, podle mého názoru, tyto dvě

kategorie úzce propojeny). Třetí kapitola se věnuje vývoji bytového fondu, vývoji cen

bydlení a bytovým politikám Česka. Tato kapitola hodnotí historickým pohledem, co

všechno mělo vliv na vývoj bytového fondu, přes období transformace až na současné

koncepce bytové politiky. Čtvrtá kapitola je metodická – zde jsou popsány datové zdroje

cen bytů v Česku, včetně cenových map, a metodika, která sloužila k tvorbě empirické části.

Pátá kapitola se věnuje zhodnocení vývoje cen v čase na úrovni okresů a zhodnocení vlivu

vybraných faktorů na ceny bytů na úrovni okresů pomocí korelační analýzy. Poslední část

shrnuje výsledky práce a odpovídá na výzkumné otázky.
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2. Teoretická východiska cen bytů

2.1 Výzkum renty

Pozemková renta, tedy cena za pronájem půdy, byla často zkoumaným tématem především

v řadách ekonomů, ale i geografů. William Petty se v 17. století jako první zabýval rentou

ve vztahu k úroku – tvrdil, že úrok je odvozen od renty a neměl by se tedy od renty příliš

lišit. Pokud by úrok byl nižší než renta, majetní lidé by spíše kupovali půdu, než aby půjčovali

peníze na úrok – pokles nabídky půjček by poté vedl k růstu úroků až na úroveň renty.

Naopak pokud by byl úrok vyšší, vlastníci by prodávali půdu a peníze půjčovali, což by vedlo

k vyšší nabídce a poklesu úroků (Honová 2009).

Z klasické školy politické ekonomie se pozemkovou rentou zabýval například Adam Smith.

Ten o rentě tvrdil, že je monopolní, tedy, že se neřídí tím, kolik musel majitel vynaložit

prostředků na zvelebení půdy nebo tím, kolik si může dovolit požadovat, nýbrž tím, kolik si

pachtýř může dovolit zaplatit (Honová 2009). Smith do své teorie zapojil i geografický

aspekt a tvrdil, že výše renty se odvíjí i podle polohy – půda u velkých měst bývala dražší

bez ohledu na úrodnost než v odlehlejších krajích, což mohlo být částečně vysvětleno

vyššími náklady na dopravu produktu na trh. Smith se taktéž dotýká poptávky a nabídky –

například pokud je aktuálně vysoká poptávka po dříví a majitel si to uvědomí a začne ho

pěstovat, tak zisk sice přijde později, avšak je tak velký, že se toto opoždění vynahradí

(Smith 2001).

David Ricardo na začátku 19.století o rentě tvrdil, že není nákladem, ale přebytkem ceny


[…]

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v celém Středočeském kraji nad průměr hodnot Česka. Dále v roce 2017 vystoupilo Brno i

se zázemím a ostatní okresy s velkými městy – Plzeň, Liberec, České Budějovice, Hradec

Králové, Pardubice a Jihlava. Zajímavostí je, že po celé sledované období se ceny v okresech

v zázemí Plzně (Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany) nedostaly ani na 90 % průměrné ceny bytů

Česka. Lze tedy usuzovat, že zde lidé preferují bydlení ve vnitřním městě, a tedy v okolí

nedochází k tak velké poptávce po bydlení.

První část hodnotící vývoj diferenciace cen bytů je ukončena typologií založenou na

absolutních cenách bytů a relativní změně cen. Zde se vyprofilovalo několik oblastí. Praha

s nejužším zázemím rostla cenově pomaleji (z důvodu již vysokých cen na počátku), ale měla

vysoké ceny. Oblasti s vysokým růstem a vysokou cenou tvoří vnější část Středočeského

kraje a kopírují důležité komunikace – zejména D1, D10 a D11. Brno s celým svým zázemím

se také řadí do této kategorie. Dále je možné vidět dálnici D1 Brno – Olomouc – Ostrava s

okresy s vysokými cenami bytů a vysokým růstem. Z této analýzy je možné dojít k závěru,

že dostupnost velkého města či důležité komunikace má nepřímo (přes zvýšení atraktivity

území) vliv na zvyšování cen bytů.

Druhá část empirické analýzy měla za cíl na základě studia relevantní literatury vytipovat tři

faktory, které mají vliv na výši cen bytů v jednotlivých okresech. Vybral jsem ekonomický

faktor – průměrný plat, kde je jednoduchý předpoklad, že okresy s vyšším průměrným

platem budou mít dražší byty. Druhým faktorem byla migrace, tedy demografický faktor.

Tento výběr vychází z myšlenky, že okresy s kladným migračním saldem by měly mít vyšší

ceny bytů, jelikož zde tito lidé vytváří vyšší poptávku po bydlení a tím tlačí na růst cen.

Poslední faktor by se dal nazvat geografický – hustota zalidnění, tedy že v (městských)

okresech s vyšší koncentrací obyvatelstva je vyšší cena z důvodu vyšší poptávky.

U průměrného platu Pearsonův korelační koeficient potvrdil vztah s průměrnou cenou bytů

v jednotlivých okresech. Z důvodu dostupnosti dat zde byly zkoumány pouze roky 2014 až

2017. V roce 2014 vyšel koeficient 0,738, což značilo relativně silný vztah. Ten však

postupem času klesal až na hodnotu 0,592 v roce 2017. Důvod je pravděpodobně v tom, že

v průběhu těchto let dochází ke zvyšování rozdílů v průměrných cenách bytů v jednotlivých

okresech (což potvrzuje stoupající variační koeficient cen bytů), přičemž však nedochází ke

zvyšování rozdílů v průměrných platech. Síla vztahu se tedy oslabuje a s dalším růstem cen

bytů lze očekávat další oslabování tohoto vztahu.
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Vliv migrace (konkrétně roční průměry hrubé míry migračního salda) na ceny bytů se

nepotvrdil. Protože se nejednalo o lineární vztah a data neměla normální rozdělení, byl

použit Spearmanův korelační koeficient. Test nebyl signifikantní ani v jednom ze

sledovaných období. Tento nesoulad lze potvrdit po prostém prozkoumání dat. Okresy

v zázemí měst mají často nejvyšší přírůstky migračního salda, avšak ceny nerostou tak

vysokým tempem z důvodu již vysokých cen. Metropolitní území, která jsou tvořena jádrem

a zázemím, mají jednotný realitní trh. Lidé z jádra jdou často právě do zázemí, což

pravděpodobně výrazně ovlivňuje míru migračního salda v těchto okresech.

Vliv hustoty zalidnění na ceny bytů v okresech se v práci potvrdil. Při analýze celého Česka

se v roce 2001 potvrdil slabý vztah, který měl až do let 2008 a 2009 stoupající tendenci.

V těchto letech se vztah dal označit za středně silný. S lehkým poklesem cen po roce 2008

se znovu tento vztah postupně oslaboval. Zlom nastává v roce 2014, kdy ceny bytů začínají

stoupat a vztah mezi hustotou zalidnění a cenami bytů také stoupá. Dále byla provedena

korelační analýza bez strukturálně postižených regionů (definováno MMR 2010). Potvrdilo

se, že tyto regiony oslabují vztah, jelikož se jedná o hustě zalidnění okresy s nižšími cenami

bytů. Trend vývoje vztahu hustoty zalidnění a cen bytů byl stejný, jako u analýzy celého

Česka, byl však přibližně o 20 % silnější.

Práce zkoumala ceny bytů na makroúrovni. Z tohoto důvodu bylo nutné uchopit práci více

obecněji. Na této úrovní je také obtížné podchytit všechny podmíněnosti, které mají vliv na

cenotvorbu v jednotlivých okresech. Okresy jsou heterogenní celky a lze očekávat, že jiné

procesy probíhají v jádře okresu a jiné v zázemí, v malých obcích. Práce dává možnosti,

jakými způsoby je možné nahlížet na ceny bytů na úrovni okresů. Byly otestovány tři

vybrané faktory, které diskutuje i literatura, avšak cenotvorba nemovitostí je složitý proces

a lze očekávat, že vliv na ceny bytů má i mnoho dalších faktorů. Situaci s cenami bytů na

mikroúrovni sledoval například ve své diplomové práci Michal Wagner (2017) na příkladu

Prahy. Na moji práci je možné navázat výzkumem dalších faktorů, které by mohly mít vliv

na cenotvorbu. Dále se nabízí využití stejných či podobných metod na nižší úrovni či na

příkladu jiného státu.
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