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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: DIFERENCIACE CEN BYTŮ V ČESKU 2001-2017

Autor práce: Bc. Ondřej Jizba

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Jedná se o velmi originální práci se zajímavými výsledky, která překračuje běžný standard

diplomových prací. Cíle práce spočívají (1) v analýze prostorové diferenciace (na úrovni okresů)

vývoje cen bytů mezi roky 2001 a 2017 a (2) ve vysvětlení vývoje této diferenciace a testování vlivu

hlavních vysvětlujících faktorů – jako takové jsou stanovené cíle originální a vzhledem ke zvyšující se

finanční nedostupnosti bydlení v ČR vysoce aktuální. Dobrá znalost faktorů v pozadí prostorové

diferenciace vývoje cen bytů a potažmo dostupnosti bydlení je zásadní pro přípravu účinných

opatření jak v oblasti monetární, tak fiskální (bytové) politiky. Přiměřenost cílů práce jen drobně

snižuje kvalita dat pro daný účel: použitá mzdová statistika za okresy může být nereprezentativní a

průměrné ceny bytů za okresy nejsou v ČR rovněž nejspíše počítány tak, aby mohly být považovány

za spolehlivé. Nicméně, autor využívá nejlepších možných zdrojů, které jsou v dané chvíli k dispozici,

takže to nijak nesnižuje kvalitu provedených analýz i závěrů – výše uvedená omezení týkající se

použitých dat měla být ale v práci uvedena. Cíle i výzkumné otázky jsou relevantní i z pohledu

mezinárodního geografického výzkumu v oblasti bydlení. Práce kvalitně propojuje teoretický rámec

s cíli, výzkumnými otázkami a následnou empirickou analýzou dat.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické ukotvení práce spočívá v přehledu závěrů ze statí a monografií na téma vývoje cen bytů,

cenových bublin i pozemkové renty. Přehled odkazuje k nejdůležitějším publikacím v dané oblasti, je

vnitřně konzistentní, jasný, velmi dobře srozumitelný – jen některé „odbočky“ jsou vzhledem k cílům

práce nadbytečné (například pro měření a vysvětlení prostorové distribuce cen není nutné se

v teoretické rovině tolik věnovat problematice vzniku cenových bublin na trhu bydlení nebo

problematice bytové politiky a jejího vývoje v ČR). Některé citace jsou nepřesné (Girouard et al.

2006 a nikoliv Giroud na str. 20; není jasné co je SLBD 2018?) a některé části teoretického přehledu

se zdají být inspirované spíše česky vydanými pracemi (které citují ty zahraniční), než ze studia

samotných a autorem citovaných zahraničních prací. Chybí kritičtější diskuse uvedených prací a

vlastní teoretický přínos autora. Nicméně vzhledem k tomu, že práce je prioritně zaměřená

empiricky a jako taková přináší nové a originální poznání, slabý posun v teoretické rovině neoslabuje

její celkovou vysokou kvalitu.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody (GIS, korelační analýza) byly vzhledem k cíli práce zvoleny správně a vhodně. Korelační

analýza sledující vzájemný vztah mezi faktory a cenovým vývojem mohla být doplněna i o regresní
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analýzu, která by umožnila porovnat významnost jednotlivých sledovaných faktorů (migrace, mzdy,

hustota zalidnění) najednou a přesněji měřit jejich význam. Nicméně i přes nevyužití regresní analýzy

jsou výsledky práce velmi zajímavé a inspirující. Jak jsem uvedl výše, i přes skutečnost, že autor

využil nejlepších dostupných dat v dané chvíli, v práci mi chyběla kritičtější diskuse ke kvalitě a

relevanci dat. Mzdová statistika ze serveru Platy.cz s velkou pravděpodobností není zcela spolehlivá

(už z důvodu, jakým způsobem jsou data získávána) a i cenová statistika bydlení, která jinak vychází

ze spolehlivého zdroje (ČSÚ), se zdá vykazovat při průměrování za okresy určité nepravděpodobné

výsledky – například pokles cen bytů na Praze-Západ nebo v okrese Prachatice mezi roky 2014 a

2017 je velmi nepravděpodobný. Celkově je však nutné zopakovat, že aplikované metody byly

zvoleny správně a vhodně a použitá data byla nejlepší, která lze v dané chvíli v ČR použít.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část je nejsilnější částí celé diplomové práce. Výsledky jsou (i vzhledem k omezením

vyplývajícím z použitých dat a z nevyužití regresní analýzy) správě prezentovány, jsou originální a

jsou i vhodně interpretovány. Výsledky jsou navíc prezentovány srozumitelně, logicky a postupně

(od obecnějších k detailnějším; od výsledků z obecné analýzy prostorové cenové distribuce

k výsledkům z analýzy faktorů ovlivňujících její vývoj). Některé vizuální prezentace výsledků jsou

dokonce skvělé a zasluhují větší popularizaci – například obrázek 5.10 názorně ukazující vývoj

regionální diferenciace cen v čase, kdy se na začátku pouze Praha odlišovala od zbytku republiky a

postupně se utvářel mnohem barevnější obrázek cenové distribuce, zřetelně kopírující hlavní

dopravní tepny státu! Stejně tak obrázek 5.12 srovnávající nejen výši cen, ale také výši jejich

apreciace mezi okresy v čase, je velmi ilustrativní a užitečný – ještě lépe by podtrhoval autorovy

závěry, pokud by byl doplněn o mapu dálniční sítě. Vzhledem k neefektivitám na trhu bydlení

(cenové bubliny), které autor zmiňuje v teoretickém přehledu, by bylo možná dobré i prozkoumat,

zdali regiony, které zaznamenaly největší cenový růst v letech 2001-2008, následně zaznamenaly i

největší cenový pokles během recese; resp. zdali regiony, které zaznamenaly největší cenový pokles

během recese, zaznamenaly po roce 2012 největší cenový růst. Mezi faktory vysvětlující vývoj

cenové diferenciace by, i vzhledem k prezentovaným výsledkům, měla být zařazena dostupnost

dálnice; a všechny faktory ideálně zkoumány současně regresním modelem. Pro některá silná tvrzení

(například, že „růst cen bytů lze očekávat i v následujících letech“) nemá autor dostatečné důkazy,

proto by bylo lepší se jim vyhnout. Přes vše výše zmíněné drobné nedostatky hodnotím výsledky

analytické části práce jako ojedinělé, vysoce originální, zajímavé, a přitom srozumitelně a vhodně

interpretované.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce obsahují odpovědi na všechny autorem položené výzkumné otázky a jsou

odpovídajícím způsobem zasazeny do kontextu geografického výzkumu bydlení v ČR.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná
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Citační úroveň: velmi dobrá

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formálním náležitostem práce je potřeba pouze vytknout nepřesnost některých citací.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Celkově hodnotím práci jako excelentní, originální a vnitřně konzistentní publikaci, která sice

nepřináší žádný teoretický přínos a vyvolává určité metodologické otázky, nicméně právě kvalita

analytické části práce a zajímavost prezentovaných zjištění zdaleka přesahuje všechny tyto

nedostatky. Práce je ukázkou odpovědného a detailního vědeckého výzkumu, prezentovaného navíc

srozumitelně, konzistentně a zajímavě.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Proč nebyla pro zjištění faktorů ovlivňujících vývoj prostorové cenové diferenciace využita i regresní

analýza?

Proč nebyla mezi faktory zahrnuta rovněž dostupnost páteřní silniční sítě, která se zdá být pro

porozumění cenového vývoje velmi důležitá?

Proč si autor myslí, že lze i v dalších letech očekávat růst cen bytů?

Datum: 2. 9. 2019

Autor posudku: Martin Lux

Podpis: